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       30.215/31.205/II/PN 
            […] 

 

 

Ter zitting van 18 november 1999 onderzocht de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT) 

in haar verenigde afdelingen twee klachten die ingediend werden omwille van het feit dat aan 

straatpalen langs de Zuidlaan een twintigtal aanplakbiljetten betreffende Brusselkermis 

werden aangebracht die uitsluitend in het Frans zijn gesteld en die als verantwoordelijke 

uitgever de naam van de schepen […] vermelden en bovenaan het embleem van de stad 

dragen. 

 

      ° 

 

     °  ° 

 

U deelde aan de VCT het volgende mee: 

 

1. Een feitelijke vereniging van personen, samengesteld uit foorreizigers, onder het 

voorzitterschap van mevrouw […], Schepen van Handel, is verantwoordelijk voor de tekst 

op deze affiches. 

 

2. Het embleem van de Stad Brussel en de naam en de titel van Mevrouw […] zijn vermeld 

op deze affiche omdat de stad organisator is van Brusselkermis, doch het initiatief van 

deze campagne gaat uit van deze feitelijke vereniging van personen en wordt door hen 

met privégelden betaald. 

 

3. Mevrouw […] is van ambtswege voorzitter van deze feitelijke vereniging van personen. 

 

 

 

 

 

 

4. Deze campagne werd op dezelfde manier georganiseerd als in 1998, dus dertig eentalig 

Franstalige affiches, om de goede reden dat het volledig onlogisch is in het Nederlands 

promotie te maken voor een Franstalige radiozender en er tot nu toe geen enkele louter 

Nederlandstalige zender geïnteresseerd was in dezelfde promotiecampagne. 

 

5. Wij veroorloven ons U opmerkzaam te maken op het feit dat de tweetalige officiële 

affiches van de Stad voor dit evenement op meer dan 1.000 ex. verspreid werden. 

 

 

° 

 

 



     °  ° 

 

De VCT is van oordeel dat de gecoördineerde taalwetten niet van toepassing zijn op de 

aangeklaagde aanplakbiljetten aangezien de bewuste publiciteitscampagne een privé-initiatief 

is waaraan de stad Brussel geen medewerking verleende, noch de opdracht ertoe gaf. 

 

Toch wil zij erop wijzen dat volgens de vaste rechtspraak van de VCT vermeden moet worden 

dat de indruk gewekt wordt dat het om administratieve mededelingen gaat, dit o.m. door het 

vermelden van de titels van gemeentemandatarissen. 


